ĐẢNG BỘ TỈNH ĐĂK LĂK

HUYỆN ỦY EA SÚP

*

Số         - CV/HU

V/v tăng cường lãnh đạo phát triển
đoàn viên, thành lập tổ chức công đoàn trong doanh nghiệp

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Ea Súp, ngày .... tháng 10  năm 2016

Kính gửi:  - Các ban Đảng và Văn phòng Huyện ủy;
- Ủy ban nhân dân huyện;

- Liên đoàn Lao động huyện;

- Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc;
Trong những năm qua, các cấp ủy, chính quyền quan tâm lãnh đạo phát triển đoàn viên, thành lập tổ chức công đoàn trong doanh nghiệp theo tinh thần Kế hoạch số 87-KH/TU, ngày 17/11/2009 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp tư nhân và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài”, đạt một số kết quả đáng khích lệ. Từ năm 2010 đến nay, đã phát triển 55 đoàn viên, thành lập 02 tổ chức công đoàn cơ sở trong doanh nghiệp ngoài nhà nước.
Tuy nhiên, việc phát triển đoàn viên, thành lập tổ chức công đoàn trong doanh nghiệp ngoài nhà nước gặp nhiều khó khăn do số lượng doanh nghiệp đủ điều kiện thành lập tổ chức công đoàn trên địa bàn không nhiều, đa số sử dụng lao động thời vụ, luôn biến động. Một số cấp ủy, chính quyền thiếu sự quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy và Huyện ủy về thành lập tổ chức công đoàn trong doanh nghiệp ngoài nhà nước. Sự phối hợp chưa đồng bộ giữa công đoàn và chính quyền các cấp trong tổ chức thực hiện.
Để kịp thời khắc phục tồn tại, hạn chế và đẩy mạnh hơn nữa công tác lãnh đạo phát triển đoàn viên, tiến tới thành lập tổ chức công đoàn trong doanh nghiệp ngoài nhà nước trên địa bàn trong thời gian tới. Ban Thường vụ Huyện ủy có ý kiến chỉ đạo như sau:

1- Ban Thường vụ Liên đoàn lao động huyện chủ động phối hợp với cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động phát triển đoàn viên, thành lập tổ chức công đoàn trong doanh nghiệp ngoài nhà nước, hợp tác xã và tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 87-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp tư nhân và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài”; Nghị định số 98/2014/NĐ-CP, ngày 24/10/2014 của Chính phủ “Quy định việc thành lập tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế”. Thông qua công tác phát triển đoàn viên, thành lập tổ chức công đoàn để tạo nguồn phát triển đảng viên, thành lập tổ chức đảng trong doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế.
- Xây dựng kế hoạch, chương trình phát triển đoàn viên, thành lập tổ chức công đoàn theo từng năm; đẩy mạnh phát triển đoàn viên trong doanh nghiệp (kể cả doanh nghiệp đã có tổ chức công đoàn) và thành lập tổ chức công đoàn trong các doanh nghiệp chưa có tổ chức công đoàn. Phấn đấu đến năm 2020, có trên 75% công nhân lao động trong các doanh nghiệp là đoàn viên công đoàn, trên 60% doanh nghiệp có hợp đồng lao động từ 05 công nhân trở lên thành lập tổ chức công đoàn. Đồng thời, chỉ đạo kiện toàn, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của công đoàn cơ sở doanh nghiệp; bồi dưỡng, tạo nguồn, giới thiệu cán bộ công đoàn ưu tú trong doanh nghiệp để phát triển đảng.
2- Giao Ủy ban nhân dân huyện chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện tổ chức quán triệt Nghị định số 98/2014/NĐ-CP, ngày 24/10/2014 của Chính phủ đối với các doanh nghiệp chưa có tổ chức công đoàn. Đồng thời, hướng dẫn các chủ doanh nghiệp về quy trình thành lập công đoàn theo Luật Công đoàn, Điều lệ Công đoàn Việt Nam và Nghị định số 98/2014/NĐ-CP của Chính phủ (hoàn thành trước tháng 12/2016).
3- Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy chỉ đạo, hướng dẫn đài Truyền thanh – Truyền hình, phòng Văn hóa – Thông tin thường xuyên tổ chức tuyên truyền về kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 87-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp tư nhân và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài”; Nghị định số 98/2014/NĐ-CP, ngày 24/10/2014 của Chính phủ “Quy định việc thành lập tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế”.
4- Giao Liên đoàn Lao động huyện, hàng năm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công văn này, báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy.
Nhận được công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

	Nơi nhận

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo),

- Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy,

- Như kính gửi,
- Lưu VP/HU.

	T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ
Y Bin Siu

PAGE
2